Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 55 24 DE MARÇO DE 2025

Boletim Geral nº 55 de 24/03/2025

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/03/2025 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 86ECFCBC1E e número de controle 2547 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 8/12

TRANSFERÊNCIA DE MILITARES
De acordo com o que preceitua o art.  5º  do Decreto Estadual  nº 2.400/1982,  que trata da
Movimentação de Pessoal do CBMPA, ficam transferidos a contar do dia 21 de março de 2025 os
militares abaixo relacionados, conforme as informações da tabela:

Nome Matrícula Unidade de
Origem:

Unidade de
Destino:

Motivo
Transferência:

Função
Nova:

3º SGT QBM THIAGO JOSÉ LIMA PADILHA 57189188/1 2º GBS-
GSE/ANANINDEUA 26º GBM/ICOARACI Interesse Próprio GUARNIÇÃO

CB QBM ANDRÉ ASSUNÇAO DOS SANTOS 5932570/1 26º GBM/ICOARACI 2º GBS-
GSE/ANANINDEUA Interesse Próprio GUARNIÇÃO

DESPACHO:

1- Ao Comandante da Unidade de origem para observar a orientação da Diretoria de Pessoal
publicada no BG 24/2021, a qual versa sobre apresentação de militar transferido.

2- O Comandante da Unidade de destino deverá providenciar a publicação da apresentação do
militar em Boletim Geral do CBMPA, por meio de Nota para BG via SIGA.

3- Publique-se.

Protocolo: 2025/2150325 - PAE

Fonte: Nota n° 89.625 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

MODELO PADRÃO DE FICHA DISCIPLINAR
AOS SENHORES DIRETORES, CHEFES E COMANDANTES DE UBM DO CBMPA/CEDEC

Com os cordiais cumprimentos, considerando o Art. 66, Inciso I, II, III, IV, V da Lei Estadual nº
9.161/202, os quais tratam da classificação do Comportamento Disciplinar das Praças;

Considerando  que  muitas  Fichas  Disciplinares  enviadas  nos  requerimento  de  solicitação  de
mudança de comportamento no SIGA estão desatualizadas e com informações sem as devidas
referências (sem citar o Boletim Geral);

Considerando a necessidade de se estabelecer um modelo de Ficha Disciplinar padrão para ser
adotado por todas as UBM’s;

Diante disso, está sendo disponibilizado pela Diretoria de pessoal no link abaixo, um modelo
padrão de Ficha Disciplinar em branco, assim como, um modelo de Ficha Disciplinar preenchida
como exemplo a ser seguido.

Portanto, solicitamos que as novas Fichas Disciplinares enviadas nos requerimentos de solicitação
de mudança de comportamento a esta Diretoria de Pessoal, estejam em conformidade com o
modelo disponibilizado.

MODELO PADRÃO DE FICHA DISCIPLINAR_1

Modelo de Ficha Disciplinar preenchida .docx

VIVIAN ROSA LEITE – CEL QOBM
Diretora de Pessoal do CBMPA

Fonte: Nota nº 89.686 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

Diretoria de Pessoal

LUTO - CONCESSÃO
Concessão de 08 (oito) dias de luto, no período disposto, ao militar abaixo relacionado, conforme o
Art. 67, Inciso II e Art. 69 da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Nome Matrícula Unidade: Nome do
Familiar:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Início:

Data
Final:

Data de
Apresentação:

3º SGT
QBM
FABRICIO
DOS
SANTOS
PIMENTEL

57173415/1 26º
GBM/ICOARACI

OTACÍLIO
DA
COSTA
PIMENTEL

GENITOR 17/03/2025 24/03/2025 25/03/2025

DESPACHO:

1. Deferido.
2. Ao comandante do militar para informação e controle, providenciando a publicação da nota em
Boletim Geral da apresentação na unidade por término da concessão.
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se

Fontes: Requerimento nº 39.394/2025 e Nota nº 89.712/2025 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

LUTO - CONCESSÃO
Concessão de 08 (oito) dias de luto, no período disposto, ao militar abaixo relacionado, conforme o
Art. 67, Inciso II e Art. 69 da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Nome Matrícula Unidade: Nome do
Familiar:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Início:

Data
Final:

Data de
Apresentação:

CB QBM
ÂNDREA
FEITOSA
LEMOS

5932572/1 4º
GBM/SANTARÉM

MARIA
JOVINA
DA SILVA
FEITOSA

AVÓ
MATERNA 12/03/2025 19/03/2025 20/03/2025

DESPACHO:

1. Deferido.

2. Ao comandante do militar para informação e controle, providenciando a publicação da nota em
Boletim Geral da apresentação na unidade por término da concessão.
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se

Fontes: Requerimento nº 39.366/2025 e Nota nº 89.715/2025 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

REGIME ESPECIAL DE TRABALHO PELO PERÍODO DE GESTAÇÃO
De Acordo com a portaria nº 750/2020, publicada no BG 204/2020, de 06 de novembro de 2020,
que versa sobre o Regime especial  de Trabalho para as bombeiras militares em período de
gestação e amamentação.

Nome Matrícula Motivo do Regime
Especial :

Data de
Início:

CB QBM RENATA DA CUNHA DIOGO MODESTO 5932533/1 Período Gestacional 14/02/2025

DESPACHO:

1. DEFERIDO

2. Ao Comandante da Requerente o controle da concessão conforme Art. 5º da mesma legislação

Fontes: Requerimento nº 39.150/2025 e Nota nº 89.720/2025 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

REGIME ESPECIAL DE TRABALHO PELO PERÍODO DE GESTAÇÃO
De Acordo com a portaria nº 750/2020, publicada no BG 204/2020, de 06 de novembro de 2020,
que versa sobre o Regime especial  de Trabalho para as bombeiras militares em período de
gestação e amamentação.

Nome Matrícula Motivo do Regime
Especial :

Data de
Início:

SD QBM ESTER GONÇALVES RIBEIRO SERRA 5970638/1 Período Gestacional 04/02/2025

DESPACHO:

1. DEFERIDO

2. Ao Comandante da Requerente o controle da concessão conforme Art. 5º da mesma legislação

Fontes: Requerimento nº 39.404/2025 e Nota nº 89.721/2025 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

DESCLASSIFICAÇÃO DE MILITAR
Fica desclassificado o militar relacionado abaixo:

Nome Matrícula Setor
Atual: Função Atual: Data de

Início:

3º SGT QBM ISABELA DO COUTO LIMA 57189289/1 QCG-DP ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 24/03/2025

DESPACHO:

1- Ao Comandante/Chefe/Diretor após a apresentação do militar na sua seção deverá providenciar
a classificação do mesmo.

Fonte: Nota nº 89.726/2025 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

CLASSIFICAÇÃO DE MILITAR
Fica classificado na Seção/Diretoria abaixo especificada:

Nome Matrícula Setor
Atual: Função: Data de

Início:

3º SGT QBM ISABELA DO COUTO LIMA 57189289/1 QCG-DAL ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 24/03/2025

Fonte: Nota nº 89.727 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

RESULTADO TESTE APTIDÃO FÍSICA - CONVOCAÇÃO
Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de Belém,
Estado do Pará, no Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar, no horário das oito
horas, esteve reunida a comissão composta pelo LACY OLIVEIRA AMÂNCIO - 2º TEN QOABM -
Presidente; SILVIO FERREIRA SALES - 1º SGT BM - Membro; MARCOS PANTOJA NOVAES - 3º SGT
BM -  Secretário,  para aplicar  o  TESTE DE APTIDÃO FÍSICA ao militar  abaixo relacionado em
conformidade com o resultado da ATA de Inspenção de Saúde complementar  JISBM nº 03/2025 e
nº 04/2025, publicada no Boletim Geral nº 48 de 13 de março de 2025, com seus respectivos
conceitos:

Nome Matrícula Resultado TAF:
CEL RR ARMANDO SILVA DE SOUZA 5399807/1 APTO
CEL RR MOISÉS TAVARES MORAES 5824036/1 APTO
SUB TEN RR EDSON DA SILVA GONÇALVES 5399025/1 APTO

VIVIAN ROSA LEITE - CEL QOBM
Diretora de Pessoal do CBMPA
Fonte: Nota 89.728 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

LICENÇA ESPECIAL - DEFERIMENTO
De acordo com o que preceituam os art. 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985:

Nome Matrícu
la Unidade: Data de

Início:
Data
Final:

Decênio de
Referência:

Deferiment
o:

CEL QOBM GENILSON MARQUES DA COSTA 574908
5/1 QCG-DP 14/04/2007 14/04/2017 2ª Deferido

DESPACHO: